
こんにちは！城西病院です

11月号 第041号
平成26年10月1日発行
名古屋市中村区北畑町

四丁目1番地
偕行会城西病院

総務課長 新屋 紀仁
ＴＥＬ 052-485-3777

インターネットの情報もご覧ください
http://www.kaikou.or.jp/jyousai

医療法⼈偕⾏会 偕⾏会城⻄病院

診療予約センター 052-485-3737
祝日除く月-⾦曜 8:30〜17:00

お電話で診療のご予約ができます

城⻄病院ではみなさまの川柳をお待ちしております。
秀逸な作品はロビーにて掲示させて頂きます。

〒453-0815 名古屋市中村区北畑町4-1
TEL 052-485-3777 FAX 052-485-3773

市民公開講座 予定 ＜参加無料＞

■ 1月8日（木）15:00〜
「院⻑と中村消防署とのコラボ企画」
勢納院⻑と中村消防署のコラボ企画を今年も⾏います。
当日をお楽しみに！

病
院
の

粋
な
浴
衣
に

病
い
癒
ゆ

猪
井
年
秋

腹
が
減
り

秋
の
到
来

実
感
す

ピ
ッ
グ
ボ
デ
ィ

※当院では1階ロビーにて毎月第4⾦曜日11時30分から
ピアノ演奏会を⾏っています。プロの演奏家が奏でる⾳⾊
をお楽しみ下さい。※ 今月は10月24日（⾦）です。

■ 12月11日 （木）15:00〜
「クリスマスコンサート」
今年もクリスマスコンサートを開催します。この冬、皆様と、
心温まる⾳楽で触れ合えるのを楽しみにしております!!

日中の時間外診療につきましても、従来どおり城西病

院も可能なかぎり対応させていただきます。当院での対
応が不可能な場合には共立病院その他の救急病院にかか
っていただくこともあります。こうした点も含めて、す
べて一般の外来患者様と同じサービスとなっております。
以上、隣地にオープンした特別養護老人ホームと、

バックアップ体制につき
ご報告申し上げました。
なお、特別養護老人ホー

ム アメニティ城西への入
居など、ご利用に関するご
相談は、特養のほか、当院
総合相談窓口でも承ってお
りますのでご活用ください。

定
年
で

自
由
な
席
で

天
下
る

猪
井
年
秋

■ 11月13日（木）15:00〜
「インフルエンザと肺炎球菌について」
この季節、注意しなければならないのはインフルエンザと肺
炎です。岸川先生が、わかりやすくお話ししますので、しっ
かり予防し元気に冬を迎えましょう！

日頃は城西病院をご利用いただき誠にありがたく、厚
く御礼申し上げます。
平成26年10月1日「利用者本位の介護サービス」を掲

げる、特別養護老人ホーム アメニティ城西がオープン
しました。
当施設のオープンにより、旧市立城西病院跡地に計画

されておりました、医療・介護の3施設が全てそろった
形となりました。
今後は当初計画通りに、この3施設が互いに協力・連

携し、地域の皆様方に喜んでいただける医療や介護のサ
ービスを一体的に提供できるようになることが課題です。
今回はこの点につきまして、特に城西病院と特別養護

老人ホームとの協力関係についてご報告申し上げます。
特別養護老人ホームとは「常時介護が必要な65歳以上

の高齢者で、寝たきりや認知症など自宅では適切な介護
ができない人が入る施設。」と定義されています。具体
的には主として要介護３以上の方々が入所できることと
なっています。
施設では看護師や介護士が身の回りのお世話に当たり

ますが、医務室が設けてあり内科系の定期的な診察はこ
ちらで行えるようになっております。アメニティ城西に
関しては、かねて名古屋市とのお約束通り、城西病院で
バックアップ体制を敷いております。従ってこの医務室
での診療も、当院の外来同様の扱いとなります。
この際問題となるのは、夜間緊急時の医療体制です。

医師が常駐している施設ではないため、こうした場面で
は救急外来を受診していただく必要があります。城西病
院は長期入院のための施設ですので、逆にこうした救急
医療の体制は十分ではありません。
この点は私ども医療法人偕行会の名古屋共立病院が24

時間体制でバックアップしております。従来述べており
ますように、診察券のＩＤ番号が共立病院と共通ですの
で、緊急で共立にかかった時にも城西の電子カルテを開
くことが可能です。この点は安心してかかっていただく
ことができるよう、万全の体制を敷いております。



偕⾏会城⻄病院医療法⼈偕⾏会

★窓口受付時間 午前11：30まで
午後15：30まで

10月1日より
◆ 外来診療のご案内 ◆

★診療予約センター
052-485-3737(8:30-17:00土日祝除く)

午前 9:00-12:00 午後 14:00-16:00

私、岸川が当院の職員で、
キラリと光る人を紹介します!!!
17回目は、三谷 賀央⾥ さんです。

外来診療 月 火 水 木 ⾦

内科 午前 澵井・佐藤 勢納・矢野 勢納 澵井 勢納

総合診療 午前 ー ー 岸川 岸川 岸川

整形外科
午前 高山 高山 高山 高山 高山
午後 高山 高山 高山 高山 高山

眼科
午前 三井 三井 三井 三井 加藤
午後 ー ー ー ー ー

城⻄病院の救急は、名古屋共⽴病院で24時間お受けしております
ので、ご安心ください。

診察券番号が共通ですので、名古屋共⽴病院に⼀度もかかったこ
とのない場合も安心して診療を受けることができます。

救急外来診療に関するお知らせ

Q1.自己紹介をお願いします。

Q2. 城⻄病院に⼊職したきっかけは何ですか？

Q3. 将来の夢はありますか？

私も三谷さん同様、できるだけ⻑く働いて城⻄病院の成⻑に貢献したい
と考えています。一緒にがんばりましょう!!

三谷 賀央⾥です。透析室の看護師をしています。
６年ほど他の病院で看護師をしていて、3年前から城⻄病院で働いています。
看護師を始めた時から今まで、透析の看護師として頑張っています！

福利厚生が整っていると感じたからです。
結婚を機に前職を辞めることとなり、福利厚生、特に育児休暇制度のしっかりし
ている病院を探していました。そんなとき城⻄病院を知って、この病院なら⼦育
てと仕事の両⽴ができると感じました。

定年まで、城⻄病院に貢献することです！
アットホームな雰囲気を持つ城⻄病院が⼤好きです。定年まで働いて、
少しでも城⻄病院の発展に役⽴てるようになりたいと思っています。

岸川Drより


